
sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (224) – 3

da Concessionária Rodovias do Tietê S/A, conforme especificado 
abaixo e após a assinatura do contrato entre as partes.

A - Rodovia SP-300: ocupação do km 271.92500 ao km 
271.92500, subterrânea, direção transversal, para instalação 
com extensão de 70.700m, tendo como objeto emissário de 
esgoto, via método não destrutivo (MND).

Consoante com as condições constantes do termo. (Proces-
so 037.037/2019 - Protocolo 457.361/19).

 AGÊNCIA REGULADORA DE 
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 Comunicado
571ª Reunião de Diretoria
Data: 11-11-2020
Processo Arsesp .ADM-0179-2020 - Pedido de recebimento 

com efeito suspensivo dos Recursos Administrativos interpostos 
pelas concessionárias Gás Natural São Paulo Sul (GNSPS) – 
protocolo 115782; Companhia de Gás de São Paulo (Congás) 
– protocolo 115816 e Gas Brasiliano Distribuidora S.A (GBD) 
protocolo 115815 em face da Deliberação 1.056/2020.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto da Relatora Anapaula Fernandes da 
Rocha Campos Amaral, aprovou por unanimidade dos presentes 
a não concessão de efeito suspensivo aos recursos mencionados.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 DIRETORIA DE VEÍCULOS

 Portaria Detran-SP-861, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica M S COMERCIO 

DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA – CNPJ 37.621.540/0001-00 
estabelecida na AVENIDA CONSELHEIRO FRANCISCO DE PAULA 
MAYRINK, 112 - VILA SOROCABANA – MAIRINQUE – SP – 
18.120-000 como Estampador de Placa de Identificação Veicular, 
nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-862, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica GABRIEL OLI-

VEIRA NASCIMENTO DA SILVA EMPLACADORA – CNPJ 
37.523.691/0001-18 estabelecida na RUA JOSÉ BONIFACIO, 
480 - CENTRO – MOGI DAS CRUZES – SP – 08.710-070 como 
Estampador de Placa de Identificação Veicular, nos termos da 
Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-863, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica MULTPLAK HORTO 

COMERCIO DE PLACAS LTDA – CNPJ 36.996.674/0002-16 
estabelecida na AV NELSON SPIELMANN, 1020 – PALMITAL – 
MARILIA – SP – 17.509-001 como Estampador de Placa de Iden-
tificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-864, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica ALCE ESTAMPADORA 

LTDA – CNPJ 37.196.534/0001-45 estabelecida na R CARDOSO 
RIBEIRO, 969 – VILA BOA ESPERANÇA – OURINHOS – SP – 
19.912-120 como Estampador de Placa de Identificação Veicular, 
nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detrans-SP-865, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica VARZEA PLACAS 

AUTOMOTIVAS LTDA – CNPJ 37.642.520/0001-08 estabelecida 
na AVENIDA EDUARDO CASTRO, 528 - VILA SÃO JOSÉ – VAR-
ZEA PAULISTA – SP – 13.224-270 como Estampador de Placa 
de Identificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 
780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-866, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica EMPLACAMENTO 

JAGUARY LTDA – CNPJ 38.080.454/0001-92 estabelecida na AV 
JAGUARY, 294 – CENTRO – JAGUARIUNA – SP – 13.910-039 
como Estampador de Placa de Identificação Veicular, nos termos 
da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-867, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica LEONARDO F DE 

ALMEIDA PLACAS – CNPJ 38.213.685/0001-27 estabelecida 
na R EUCLIDES PACHECO, 750 - VILA GOMES CARDIM – SAO 
PAULO – SP – 03.321-000 como Estampador de Placa de Iden-
tificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-868, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica L. D. DE ALMEIDA 

- EMPLACAMENTO AUTOMOTIVA – CNPJ 38.181.401/0001-68 
estabelecida na RUA ANTONIO GALETTO, 01 - PARQUE SAVOY CITY 
– SAO PAULO – SP – 03.570-270 como Estampador de Placa de 
Identificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-869, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica EMPLACADORA 

PAULISTA LTDA – CNPJ 38.097.715/0001-87 estabelecida na 
R INCONFIDENCIA MINEIRA, 1269 - VILA ANTONIETA – SAO 
PAULO – SP – 03.476-010 como Estampador de Placa de Iden-
tificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-870, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica MARCELO HENRI-

QUE MOREIRA – CNPJ 37.929.745/0001-40 estabelecida na 
RUA CONS. LAFAIETTE, 262 - MOOCA – SAO PAULO – SP – 
03.164-110 como Estampador de Placa de Identificação Veicular, 
nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-871, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica ESTAMPLAC INDUS-

TRIA E COMERCIO LTDA – CNPJ 37.409.255/0001-12 estabele-
cida na RUA JOÃO KOPKE, 68 - Bom Retiro – SAO PAULO – SP – 
01.124-030 como Estampador de Placa de Identificação Veicular, 
nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detrans-872, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica LESTE ARICANDUVA 

PLACAS PARA VEICULOS LTDA – CNPJ 37.408.822/0001-16 
estabelecida na AV MINUANOS, 7 – LETRA A – VILA ARICAN-
DUVA – SAO PAULO – SP – 03.520-005 como Estampador de 
Placa de Identificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 
780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Detran-SP-873, de 12-11-2020
O Diretor Setorial de Veículos do Detran-SP resolve:
Artigo 1º. Credenciar a pessoa jurídica LF EMPLACAMENTO 

MERCOSUL EIRELI – CNPJ 37.244.508/0001-45 estabelecida 
na AVENIDA GUILHERMINA, 955 - GUILHERMINA – PRAIA 
GRANDE – SP – 11.701-500 como Estampador de Placa de Iden-
tificação Veicular, nos termos da Resolução Contran 780/2019.

Artigo 2º. O presente credenciamento terá validade de 5, 
podendo ser cassado a qualquer tempo, se não mantidos, no 
todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

 Portaria DH-607, de 13-10-2020
O Diretor de Habilitação do Departamento Estadual de 

Trânsito
De São Paulo, Considerando a legislação pertinente em 

vigor, especialmente a Resolução Contran 425/2012 e a Portaria 
Detran 70/2017, que dispõem sobre o credenciamento dos 
psicólogos que realizam exames de avaliação psicológica em

candidatos à obtenção da permissão e da renovação da 
Carteira Nacional de Habilitação CNH;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, a teor dos documentos ofertados no SPDOC Detran 
1729554/2020; Resolve:

Artigo 1º AUTORIZAR A MUDANÇA DE ENDEREÇO da 
psicóloga ISABELA DA ROCHA GUIMARÃES, inscrita no CRP/SP 
sob 06/113.131, para a realização dos exames de avaliação psi-
cológica exigidos pela legislação para candidatos à obtenção da 
permissão e da renovação da Carteira Nacional de Habilitação-
-CNH, na Rua Doutor João Gomes da Rocha, 305, Bairro Jardim 
Irajá – RIBEIRÃO PREITO/SP.

Artigo 2º O credenciamento é realizado sob a forma de 
autorização, a título precário e sem ônus para o Estado, podendo 
ser revogado em função do interesse da Administração.

Artigo 3º O credenciamento deverá ser renovado bianu-
almente, observando-se todas as exigências legais e técnicas 
para tanto.

Artigo 4º A cota fixada são de 7 exames diários as segun-
das-feiras, 06 (seis) exames diários as quintas-feiras e zero nos 
demais dias da semana.

Artigo 5º Os honorários dos exames realizados são fixados 
em 3.850 Ufesp, de acordo com o estabelecido no item 4.4, da 
Tabela "C", a que se refere o art. 25º, inc.IV, cap.IV do anexo I 
da Lei 15.266, de 26-12-2013.

Artigo 6º Revoga-se a Portaria 79/20, publicada em 12-03-
2020, que autorizou a realização da atividade no endereço 
anterior.

Artigo 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

(Republicado por Haver Incorreções)
Portaria DH-620, de 22-10-2020
O Diretor de Habilitação do Departamento Estadual de 

Trânsito de São Paulo,
Considerando a legislação pertinente em vigor, especial-

mente a Resolução Contran 425/2012 e a Portaria Detran 
70/2017, que dispõem sobre o credenciamento dos psicólogos 
que realizam exames de avaliação psicológica em candidatos à 
obtenção da permissão e da renovação da Carteira Nacional de 
Habilitação CNH;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, a teor dos documentos ofertados no SPDOC Detran 
1729508/2020; Resolve:

Artigo 1º AUTORIZAR A MUDANÇA DE ENDEREÇO da 
psicóloga PRISCILLA ADRIANA PICO CAMARGO, inscrita no 
CRP/SP sob 06/58.535, para a realização dos exames de ava-
liação psicológica exigidos pela legislação para candidatos à 
obtenção da permissão e da renovação da Carteira Nacional 
de Habilitação-CNH, na Rua Doutor Antônio Bastos, 99, Bairro 
Granja Carolina – COTIA/SP.

Artigo 2º O credenciamento é realizado sob a forma de 
autorização, a título precário e sem ônus para o Estado, podendo 
ser revogado em função do interesse da Administração.

Artigo 3º O credenciamento deverá ser renovado bianu-
almente, observando-se todas as exigências legais e técnicas 
para tanto.

Artigo 4º A cota fixada são de 7 exames diários as terças, 
quartas e quintas feiras e zero (00) nos demais dias da semana.

Artigo 5º Os honorários dos exames realizados são fixados 
em 3.850 Ufesp, de acordo com o estabelecido no item 4.4, da 
Tabela "C", a que se refere o art. 25º, inc.IV, cap.IV do anexo I 
da Lei 15.266, de 26-12-2013.

Artigo 6º Revoga-se a Portaria 352/15, publicada em 09-04-
2015, que autorizou a realização da atividade no endereço 
anterior.

Artigo 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. (Republicado por Haver Incorreções)

Portaria DH-621, de 22-10-2020.
O Diretor de Habilitação do Departamento Estadual de 

Trânsito de São Paulo,
Considerando a legislação pertinente em vigor, especial-

mente a Resolução Contran 425/2012 e a Portaria Detran 
70/2017, que dispõem sobre o credenciamento dos psicólogos 
que realizam exames de avaliação psicológica em candidatos à 
obtenção da permissão e da renovação da Carteira Nacional de 
Habilitação CNH;

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
TRÂNSITO DE BAURU
 5ª Ciretran - Bauru
 Portarias do Diretor Técnico II, de 12-11-2020
Credenciando e Autorizando o funcionamento do CFC Auto 

Escola sem Limites SC LTDA ME, Categoria AB, registrado no 
CNPJ sob o 050.540.681/0001-59, situado à Rua Primeiro de 
Agosto 9-33, com sede no município de Bauru/SP, para ministrar 
cursos de atualização e renovação de CNH e reciclagem de 
condutores, na modalidade ensino à distância-EAD, e aplicação 
de prova teórica monitorada. O Credenciamento é realizado 
sob a forma de autorização, a título precário e sem ônus para o 
Estado, podendo ser revogado em função do interesse da admi-
nistração. A presente autorização de funcionamento é conferida 
a titulo precário, sem ônus para o Estado, e vinculada a vistorias 
periódicas, podendo ser revogada, a qualquer tempo, em função 
do interesse da Administração, especialmente em caso de não 
atendimento aos requisitos da Portaria Detran 101/2016 e 
demais legislações em vigor sobre a matéria. A autorização de 
funcionamento é conferida até o último dia do mês de março de 
2021, pendente, ao final desse período, da renovação do pedido 
de funcionamento, nos termos dos artigos 33, 34, 35 e 36 da 
Portaria Detran 101/2016. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação.(Port.002/2020)

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
TRÂNSITO DE PRESIDENTE PRUDENTE
 14ª Ciretran - Presidente Prudente
 Portaria da Diretora Técnica, de 12-11-2020
Concedendo a renovação do credenciamento do médica 

Giovana Benguela de Mendonça- CRP: 06/56634, estabelecida 
à Rua: Bela 790, credenciada anteriormente, para realização 
dos exames de avaliação psicológica exigidos na legislação 
vigente, para condutores e candidatos à obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação, retroativa a 2019. A autorização de 
funcionamento é conferida até o último dia do mês de março de 
2021, pendente, ao final desse período, da renovação do pedido 
de funcionamento, nos termos da Portaria Detran 70/2017. O 
prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos 
requisitos da Portaria Detran 70/2017 e demais legislações em 
vigor sobre a matéria. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Port. 32/2020)

 CASA MILITAR
 Resolução Cmil 35-610 - Cepdec, de 10-11-2020

Substituição e Designação de Coordenador 
Regional de Proteção e Defesa Civil

O Secretário-Chefe da Casa Militar e Coordenador Esta-
dual de Proteção e Defesa Civil, consubstanciadas no Dec. Est. 
48.526-2004, atualizado pelo Dec. Est. 63.506-2018; e no Dec. 
Est. 64.592-2019, resolve:

Artigo 1º - Dispensar da função de Coordenador Regional 
Adjunto de Proteção e Defesa Civil, Repdec/I-14 – Franca, a 
Capitão PM Sandra Elaine de Andrade Bueno de Camargo, RG 
33.776.011-1 e designar em seu lugar o 1º Tenente PM Roberto 
da Costa Lobo Benfatti, RG 44.170.122-X.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigência na data de 
sua publicação.

 Projetos, Orçamento e 
Gestão
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Termo de Comodato
Processo: SEGOV-PRC-2020-3519 - Parecer Jurídico: PAT 

43-2020 - Termo de Comodato: CCE 12-20 - Comandatário: 
Secretaria de Projetos, Orçamento e Gestão - Unidade de 
Arquivo Público do Estado de São Paulo - Comodante: Empresa 
Paulista de Planejamento Metropolitano S/A - Emplasa "Em 
Liquidação" - Objeto: Empréstimo gratuito de 25 mesas, 40 
cadeiras, 25 gaveteiros, 15 armários baixos, 1 HD Samsung 500 
GB (capacidade real 465 GB) e uma moviola para filmes 16mm, 
marca GAMA, totalizando 107 bens - Vigência: 12 meses - Data 
de Assinatura: 6-11-2020.

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO
 Comunicado CPRTI 05/2020
Prorrogação do Prazo de Inscrição para o Processo Especial 

de Avaliação para Acesso na Série de Classes de Pesquisador 
Científico do Ano 2020.

O Presidente da Comissão Permanente do Regime de Tempo 
Integral da Subsecretaria de Gestão torna pública, excepcio-
nalmente, a Prorrogação do Prazo para Inscrição do Acesso e 
entrega de Relatório do ano de 2020, até 07-12-2020, às 23h59, 
conforme Edital CPRTI 001/2020 de Abertura de Inscrições, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 09-10-2020, paginas 
90 e 91, Seção I.

 COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS DO 
ESTADO

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS 
DO ESTADO
 Despacho do Diretor, de 12-11-2020
Luciane Emi Goto Almeida Prado - 21946338 - 

Sefaz/1966034/2020 a) Compete ao requerente ou seu 
procurador, devidamente identificado, obter vistas e ou fazer 
retirada(s) da(s) cópia(s) solicitada(s), mediante o preenchi-
mento de formulário de solicitação de cópias fornecido pelo 
DPME; - b) O custo da cópia deverá ser recolhido, conforme 
o disposto na Resolução SF 24, de 26-03-2014, publicada no 
D.O. de 27-03-2014 Executivo I, página 31: Item - Descrição 
do Serviço - Valor (R$) - 1 - Cópia reprográfica - por página 
- 0,50 - 2 - Digitalização - por página - 0,25 - c) Entrar em 
contato pelo e-mail: prontuariosmedicos@sp.gov.br para 
agendar dia e hora; d) O Procurador deverá apresentar a pro-
curação com fins específicos de vistas e/ou cópia do prontuá-
rio; e) O servidor ou seu procurador, deverá comparecer neste 
Departamento na data agendada, para, após a verificação da 
quantidade de cópias necessárias, recolher as custas devidas 
junto ao banco, para a obtenção das referidas cópias.

 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AO 
SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL

 SUPERINTENDÊNCIA

 GERÊNCIA DE CREDENCIAMENTOS - IAMSPE
Despacho do Superintendente, de 05-11-2020
Processo 14446/2008
Homologando o teor da 55ª Ata de Habilitação constan-

te às fls. 908/911, pertinentes ao Edital de Credenciamento 
02/2009, São Paulo – Capital, para a contratação de prestadores 
de Serviços de Assistência à Saúde – Profissionais Pessoa Jurídi-
ca, para atendimento de consultas, em Consultórios ou Clínicas 
na área ambulatorial.

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, a teor dos documentos ofertados no SPDOC Detran 
1729514/2020; Resolve:

Artigo 1º AUTORIZAR A MUDANÇA DE ENDEREÇO da psicó-
loga ANDRÉA REGINA BARDINI DE FREITAS SANTANA, inscrito 
(a) no CRP/SP sob 06/102.216, para a realização dos exames de 
avaliação psicológica exigidos pela legislação para candidatos 
à obtenção da permissão e da renovação da Carteira Nacional 
de Habilitação-CNH, na Rua Doutor Antônio Bastos, 99, Bairro 
Granja Carolina – COTIA/SP.

Artigo 2º O credenciamento é realizado sob a forma de 
autorização, a título precário e sem ônus para o Estado, podendo 
ser revogado em função do interesse da Administração.

Artigo 3º O credenciamento deverá ser renovado bianu-
almente, observando-se todas as exigências legais e técnicas 
para tanto.

Artigo 4º A cota fixada são de 7 exames diários as terças, 
quartas e quintas feiras e zero nos demais dias da semana.

Artigo 5º Os honorários dos exames realizados são fixados 
em 3.850 Ufesp, de acordo com o estabelecido no item 4.4, da 
Tabela "C", a que se refere o art. 25º, inc.IV, cap.IV do anexo I 
da Lei 15.266, de 26-12-2013.

Artigo 6º Revoga-se a Portaria 331/18, publicada em 07-04-
2018, que autorizou a realização da atividade no endereço 
anterior.

Artigo 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. (Republicado por Haver Incorreções)

Portaria DH-622, de 22-10-2020
O Diretor de Habilitação do Departamento Estadual de Trân-

sito de São Paulo, no Uso de Suas Atribuições Legais E;
Considerando a Legislação Pertinente em Vigor, Espe-

cialmente a Resolução Contran 425/2012 e a Portaria Detran 
70/2017, que dispõem sobre o credenciamento dos psicólogos 
que realizam exames de avaliação psicológica em candidatos 
à obtenção da permissão e da renovação da Carteira Nacional 
de HabilitaçãoCNH;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, a teor dos documentos ofertados no SPDOC Detran 
1762952/2020; Resolve:

Artigo 1º AUTORIZAR A MUDANÇA DE ENDEREÇO da 
psicóloga FABIANA SCAPIN TOMAZ, inscrita no CRP/SP sob 
06/82.876, para a realização dos exames de avaliação psi-
cológica exigidos pela legislação para candidatos à obten-
ção da permissão e da renovação da Carteira Nacional de 
Habilitação-CNH, na Rua Braz Polízio, 1.214, Bairro Jardim 
Oiti – JALES/SP.

Artigo 2º O credenciamento é realizado sob a forma de 
autorização, a título precário e sem ônus para o Estado, podendo 
ser revogado em função do interesse da Administração.

Artigo 3º O credenciamento deverá ser renovado bianu-
almente, observando-se todas as exigências legais e técnicas 
para tanto.

Artigo 4º A cota fixada são de 2 exames diários as segunda 
a sexta-feira e zero aos sábados.

Artigo 5º Os honorários dos exames realizados são fixados 
em 3.850 Ufesp, de acordo com o estabelecido no item 4.4, da 
Tabela "C", a que se refere o art. 25º, inc.IV, cap.IV do anexo I 
da Lei 15.266, de 26-12-2013.

Artigo 6º Revoga-se a Portaria 236/15, publicada em 07-03-
2015, que autorizou a realização da atividade no endereço 
anterior.

Artigo 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.(Republicado por Haver Incorreções)

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
 Núcleo de Gestão de Contratos
 8º Termo de Aditamento ao Contrato
processo SPDOC 389607/2017
Contrato 041/2014 objetivando a redução do valor mensal 

pago pela locação de galpões em Cotia para guarda de docu-
mentos do Detran/SP

Locatário: Departamento Estadual de Trânsito - Detran.SP
Parecer Jurídico - CJ Detran 385/2020
Locadores: Miranda & Mendelsohn Administração de Bens 

Ltda
Assinatura: 30-09-2020
Programa de trabalho: 04125512249900000

 SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DE TRÂNSITO

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
TRÂNSITO DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO
 Portaria SRT-19, de 11-11-2020
A Superintendente de Trânsito da Região Metropolitana, 

Considerando a fiscalização iniciada pela Ordem de Serviço 
345/2019, resolve:

Artigo 1º. - Instaurar o Processo Administrativo 
19/2020 em desfavor da Auto Escola Tecnica Ltda, CNPJ 
48.471.239/0001-76, Tipo: B, SAE 132/00007, localizado na 
Avenida Armando Salles de Oliveira, 663 – Parque Suzano, 
Suzano, SP, CEP 08673-000, quadro societário: RITA DA 
CUNHA SAID, CPF 287.343.928-90 e ITALO CAMAROTTO 
SAID FILHO, CPF 659.156.908-15, por transgressão ao artigo 
31, incisos I e IV, da Resolução Contran 358/2010; artigo 59, 
inciso I, alíneas "a" e “d”, e artigo 63, inciso I, alíneas "b", 
"h", "i" e “n” da Portaria Detran-SP 101/2016; do Diretor 
Geral, MARCELO ANDRADE, CPF 078.076.708-00, por trans-
gressão ao artigo 31, incisos I e IV, da Resolução Contran 
358/2010; artigo 59, inciso I, alíneas "a" e “d”, e artigo 
63, inciso I, alíneas "b", "h", "i" e “n” da Portaria Detran-
-SP 101/2016; do Diretor de Ensino, YOSHINOBU SATO, CPF 
574.908.058-72, por transgressão ao artigo 32, incisos I e III, 
da Resolução Contran 358/2010; artigo 59, inciso II, alínea 
“a” e artigo 63, inciso II, alíneas “b”, “f”, “g” e “l”, da Por-
taria Detran-SP 101/2016 e do Instrutor de Trânsito SERGIO 
YOSHIHIRO NIIMURA, CPF 272.048.608-61, por transgressão 
ao artigo 34, incisos I e V, da Resolução Contran 358/2010; 
artigo 59, inciso III, alíneas "a", “f” e “i”, e artigo 63, inciso 
III, alíneas "b", “f”, “g”, "l" da Portaria Detran-SP 101/2016.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
TRÂNSITO DE CAMPINAS I
 61ª Ciretran - Itatiba
 Portaria do Diretor Técnico II, de 12-11-2020
Autorizando o CFC denominado Auto Moto Escola 

Trilha Ltda. ME, Categoria "AB", registrado no CNPJ sob 
07.579.290.0001-19, situado à Rua Coronel Camilo Pires, 600 
– Centro, com sede no município de Itatiba/SP, para ministrar o 
curso de renovação e reciclagem; aplicando a prova monitorada 
ao final para condutores infratores.

A autorização de funcionamento é conferida até o último 
dia útil do mês de março de 2021, pendente, ao final desse 
período, da renovação do pedido de funcionamento, nos termos 
dos artigos 33, 34, 35 e 36 da Portaria Detran 101/2016. O 
prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos 
requisitos da Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. O número de registro do CFC (SAE) 
é 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
(Port.213/2020)


